Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XVI • Edição 1461 • Capão Bonito, 20 de agosto de 2024 www.capaobonito.sp.gov.br

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE

CHAMAMENTO PÚBLICO

O MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP, em atendimento ao disposto no § 1º, art. 32,

da Lei Federal nº 13.019/2014, informa que foi autorizada Dispensa do Chamamento

Público nº 221/2024 nos termos do incisos I e VI do art. 30, da Lei Federal nº 13.019/2014,

para formalização de Termo de Colaboração com a Organização da Sociedade Civil (OSC)

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CAPÃO

BONITO, inscrita no CNPJ sob o nº 46.886.149/0001-10, com sede na Rua Auta de

Camargo Lírio, n° 51, Centro, Capão Bonito/SP, para a consecução de finalidade de interesse

público e recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros no valor total de R$

240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), à referida OSC, conforme condições

estabelecidas na aludida dispensa para a prestação de Serviços Médicos Hospitalar:

realização de cirurgias ginecológicas, e nesse sentido, torna público o extrato da

justificativa consoante o §1º do artigo 32 da Lei Federal nº 13.019/2014, a qual fundamenta

a celebração direta de parceria com a entidade supracitada, cujo inteiro teor do Processo nº

7481/1/2024, poderá ser consultado na Secretaria Municipal de Planejamento e Serviços

Urbanos, na Rua Nove de Julho, 690, Centro – CEP 18300-380 – Fone/Fax (15) 3542-3897.

Na forma do §2º do artigo 32 da Lei Federal nº 13.019/2014, fica aberto o prazo de 05 (cinco)

dias para eventual impugnação, que deverá ser protocolada no Setor de Protocolo Geral da

Prefeitura Municipal de Capão Bonito, na Rua Nove de Julho, 690, Centro – CEP 18300-

380 – Fone/Fax (15) 3543-9900.

                                Capão Bonito/SP, 20 de agosto de 2024.

JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

EXPEDIENTE
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9900 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

IMPRENSA OFICIAL2 |

Julio Fernando Galvão Dias
Prefeito Municipal - Gestão 2021/2024

José Toshio Saito
Secretaria Municipal de Governo

Gilberto Tobias Domingues
Secretaria Municipal de Agropecuária,
Obras e Meio Ambiente

Roberto Kazushi Tamura
Secretaria Municipal de Saúde

Carla Jeanice Batista Silveira Sales
Secretaria Municipal de Finanças

Marcelo Batista da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento

Ana Luiza Marques Souto Dias
Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Esporte e Turismo

Romano José de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Carlos Pereira Barbosa Filho
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

Ana Luiza Marques Souto Dias
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Administração Regional
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449
Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal
Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Ramal 9907

Departamento de Tributação
Ramal 9937

Fiscalização
3542-2411

Vigilância Sanitária
Tel.: 3542-4005

Câmara Municipal
Tel.: 3543-8190

PAT (Posto de Atendimento
do Trabalhador)  - Tel.: 3542-4713

Procon  - Tel.: 3542-2101

Conselho Tutelar  - Tel.: 3542-2411

Ano XVI • Edição 1461 • Capão Bonito, 20 de agosto de 2024

 IMPRENSA OFICIAL | 3Ano XVI • Edição 1461 • Capão Bonito, 20 de agosto de 2024

ABERTURA/LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2024 – PROCESSO N° 6233/2024: O presente
objeto consiste a proposta mais vantajosa, para SISTEMA REGISTRO
DE PREÇOS – Aquisição de Baterias Seladas Automotivas, para a
Secretaria Municipal de Agropecuária, Obras e Meio Ambiente, deste
município, conforme especificações contidas no Edital e seus
anexos. A abertura se dará no dia 05 de setembro de 2024, as
09h00min. Capão Bonito/SP, 20 de agosto de 2024.

O Edital na íntegra poderá ser obtido ou consultado através do
site www.licitacao.capaobonito.sp.gov.br e o Eletrônico
www.bnc.org.br “Acesso Identificado”, objetivando o
credenciamento ao sistema.

Dr. Júlio Fernando Galvão Dias
- Prefeito Municipal –

EXTRATO DE CONTRATO, ADITAMENTO E ATA

CONTRATO Nº 132/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 011/2024
CONTRATADO: DCA ENGEMHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP
OBJETO:  Contratação de empresa especializada visando à Conclusão
da Obra de Construção da Policlínica, para a Secretaria Municipal
de Planejamento, deste Município.
VALOR GLOBAL: R$ 425.600,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil e
seiscentos reais)
ASSINATURA: 12/08/2024

CONTRATO Nº 133/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024
CONTRATADO: LD COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA
OBJETO:  Aquisição de Veículos diversos: (Veículo utilitário
Passeio, Veículo utilitário Cabine Simples tipo “Pick-up”, Veículo
utilitário Cabine Dupla “4x4”, Veículo tipo “Van”, Veículo tipo
“Mini Van”), para Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, deste Município
VALOR GLOBAL: R$ 105.050,00,00 (cento e cinco mil e cinquenta
reais)
ASSINATURA: 13/08/2024

CONTRATO Nº 134/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2024
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE CAPÃO BONITO
OBJETO:  Contratação de empresa para realização de Cobrança
Administrativa de Tributo Municipal extrajudicial, negativação e
atualização cadastral, para a Secretaria Municipal de
Administração e Finanças, deste Município.
VALOR GLOBAL: R$ 35.412,00 (trinta e cinco mil, quatrocentos e
doze reais)
ASSINATURA: 13/08/2024

Ano XVI • Edição 1461 • Capão Bonito, 20 de agosto de 2024IMPRENSA OFICIAL4   |

ATA Nº: 018/2024
VIGÊNCIA: 13/08/2025
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 011/2024
PROCESSO Nº: 6402/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – Contratação de empresa para prestação
de serviços de realização de Exames Laboratoriais, para a
Secretaria Municipal de Saúde, deste Município.

Detentora da Ata de Registro de Preços / Valor Máximo Registrado
LABORMED LABORATORIO DE ANALISES CLÍNICAS S/S LTDA EPP, CNPJ:
07.149.157/0001-22 / R$ 1.188.937,44 (um milhão, cento e oitenta
e oito mil, novecentos e trinta e sete reais e quarenta e quatro
centavos).

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 096/2021 (Protocolo nº
7783/2024)
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 227/2021
CONTRATADA: SONODA GESTÃO DO PONTO E ACESSO LTDA
OBJETO: Aquisição de Relógio de Ponto controle e contratação de
serviço de Software de gerenciamento, para as Secretarias
Municipais de Administração e Finanças, Desenvolvimento Social.
Saúde e Obras, deste Município.
“DO PRAZO”: Prorrogado por 12 (doze) meses, prevendo término em
03/08/2025.
“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 19.376,40 (dezenove mil,
trezentos e setenta e seis reais e quarenta centavos) ao valor
originário do contrato.
ASSINATURA: 14/08/2024.

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 031/2023 (Protocolo nº
7966/2024)
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023
CONTRATADA: MARILIA GABRIELA PEREIRA SANTOS ME
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a Pavimentação
com Lajotas no “Bairro Apiaí Mirim”, para a Secretaria Municipal
de Planejamento, deste Município.
“DO PRAZO”: Prorrogado até a data de 12/11/2024.
ASSINATURA: 12/08/2024.

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 044/2023 (Protocolo nº
7508/2024)
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023
CONTRATADA: ALPHA GATHI ENGENHARIA ELÉTRICA E CONSTRUÇÕES LTDA
EPP
OBJETO: Contratação de empresa especializada para instalação de
Pontos de Iluminação Pública com lâmpada de LED e extensão de rede
de energia elétrica em diversas ruas e avenidas, para a Secretaria
Municipal de Planejamento, deste Município.
“DO PRAZO”: Prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias,
término em 22/10/2024.

IMPRENSA OFICIAL |   5Ano XVI • Edição 1461 • Capão Bonito, 20 de agosto de 2024

ASSINATURA: 05/08/2024.

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 077/2024 (Protocolo nº
8157/2024)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024
CONTRATADA: C E GARCIA REFRIGERAÇÃO EPP
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento e
instalação de Aparelhos Condicionadores de Ar, para a Secretaria
Municipal de Planejamento, deste Município.
“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 10.970,00 (dez mil,
novecentos e setenta reais) ao valor originário do contrato.
ASSINATURA: 19/08/2024.

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 081/2024 (Protocolo nº
7892/2024)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024
CONTRATADA: PF VENDRAME - ME
OBJETO: Aquisição de PLAYGROUNDS “Parque Infantil”, para a
Secretaria Municipal de Planejamento, deste Município.
“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 33.200,00 (trinta e três
mil e duzentos reais) ao valor originário do contrato.
ASSINATURA: 19/08/2024.

- PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO -

Ano XVI • Edição 1461 • Capão Bonito, 20 de agosto de 2024IMPRENSA OFICIAL6   |

IMPRENSA OFICIAL |   7Ano XVI • Edição 1461 • Capão Bonito, 20 de agosto de 2024